

روزنامه روسی: ارتقای توان نظامی نیروهای روسی و متحدان ارمنی آنها با مانور جنگی فعال جمهوری آذربایجان...

سرهنگ ولادیمیر پاپف کارشناس نظامی با ژنرال نتکاجف موافق است. به گفته وی شکی نیست که جمهوری آذربایجان برنامه حل و فصل مناقشه را از راه نظامی بررسی می کند

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

ارتش جمهوری آذربایجان در مجاورت قره باغ کوهستانی تمرینات نظامی برگزار می کند.

روزنامه اینترنتی روسی نیزابویسیمایا گازیبه تا نوشت ارتقای توان نظامی نیروهای روسی و متحدان ارمنی آنها با مانور جنگی فعال جمهوری آذربایجان درست در مجاورت قره باغ همراه شده است. به تازگی نیروهای ویژه و واحد تانکهای پایگاه صد و دوم روسیه در ارمنستان با همکاری نیروهای این کشور به منظور تمرینات ویژه راهی مناطق کوهستانی شده اند. از سوی دیگر نیروهای جمهوری آذربایجان هم با تمرکز در منطقه ترمانور گسترده ای را شروع کرده اند. این منطقه مانند خیلی از دیگر مناطق جمهوری آذربایجان در حال حاضر تحت کنترل ارتش قره باغ قرار دارد که ارمنستان متحد آن است. بر اساس گزارشهای رسمی مانورها در هر دو کشور یک اقدام از پیش برنامه ریزی شده هستند. هرچند برخی رخدادهای بحرانی بودن اوضاع منطقه حکایت دارد. نخست این که مانورهای گسترده جمهوری آذربایجان در منطقه مناقشه همین تازگی شروع شده اند و با توافقهایی حاصل شده با ارمنستان و اساسنامه سازمان ملل منافات دارند. ولی با این وجود به طور دائمی و ضمن افزایش نیروها و بودجه به منظور انجام عملیات در هوا و خشکی انجام می شوند. این اقدام در زبان نظامی به معنی نمایش قوا است. درسال گذشته دو مانور مشابه تحت فرماندهی ژنرال صفر آبییف وزیردفاع برگزار شد. رسانه های چاپ باکو اعلام کرده بودند طی آنها از پیشرفته ترین تسلیحات موجود در اختیار ارتش استفاده شده است. حالا در مانور نیروی هوایی، واحدهای ضد هوایی و نیروی زمینی هم حضور دارند. مانور یک هفته بیشتر طول نمی کشد ولی جمهوری آذربایجان درامه مارس با مشارکت نیروهای ویژه ترکیه و گرجستان که در افغانستان دوره دیده اند تمرینات مشترک «عقاب قفقاز» را برگزار می شود. دوم این که تمرینات فعلی در منطقه ترتر در آسیب پذیرترین منطقه برای قره باغ برگزار می شود. این منطقه مسطح است و برخی واحدهای نظامی ارتش قره باغ از جمله فرودگاه نظامی که قرار است ارتش ارمنستان از آن استفاده کند در آنجا قرار دارد. ارتش جمهوری آذربایجان تهدید کرده این فرودگاه را مورد حمله قرار دهد. سوم این که شهر ترتر یک منطقه مسکونی است که در سال هزارو نهصد و نود و چهارآخرین درگیریها بین نیروهای قره باغ و واحد های ارتش جمهوری آذربایجان در آن پایان یافت. در ماه مه آن سال پروتکل بیشکک امضا شد که پایان جنگ قره باغ را مورد تاکید قرار داده است. ولی این احتمال وجود دارد که اقدامات نظامی در همین منطقه از سرگرفته شود. شهر ترتر که در آن سال به دژ تسخیر ناپذیری تبدیل شده بود اهمیت راهبردی و عملیاتی خیلی زیادی دارد و طبق ارزیابیهای کارشناسان ممکن است نیروهای آذری از همان جا به طرف مقابل حمله کنند.

به عقیده ژنرال یوری نتکاجف که مدت طولانی در قفقاز خدمت کرده عملا تمام منطقه قره باغ کوهستانی است و در آن سیستم دفاعی موثر ولی کم هزینه ای ایجاد شده است. فقط در بخش جنوب شرقی یعنی ترتر و آگدام که مسطح است تاسیسات نظامی و مهندسی واقع شده اند. این نکته منتفی نیست که هدف مانورهای جمهوری آذربایجان درهم شکستن مواضع ارمنستان و قره باغ در این مناطق باشد.

ضمنا باید گفت ژنرال نتکاجف همان کسی است که در ژوئیه سال دو هزارو هشت حمله قریب الوقوع گرجستان را به اوستیای جنوبی با کمک مستشاران آمریکایی پیش بینی کرده بود. البته این کارشناس اطمینان ندارد که در صورت شروع جنگ جمهوری آذربایجان با قره باغ نیروهای روسی هم درگیر عملیات شوند. ولی احتمال ازسرگیری رویارویی مسلحانه را زیاد می داند.

سرهنگ ولادیمیر پاپف کارشناس نظامی با ژنرال نتکاجف موافق است. به گفته وی شکی نیست که جمهوری آذربایجان برنامه حل و فصل مناقشه را از راه نظامی بررسی می کند. با این که جامعه جهانی با چنین اقدامی مخالف است این تصور ایجاد می شود که باکو به انجام عملیات برق آسا به منظور آزادی اراضی خود امید دارد. البته این سناریو خیلی ماجراجویانه و به طور مستقیم با منافع روسیه مرتبط است ولی احتمال آن وجود دارد. ضمن این که احتمال مشارکت ترکیه هم در مناقشه خیلی زیاد است.

پاپف این موضوع را یادآور می شود که درحال حاضر در پایگاه کامهود ارمنستان دو واحد شناسایی پایگاه صد و دوم روسیه در حال تمرین هستند که اساس واحد های عملیات ویژه ستاد مشترک سازمان پیمان امنیت جمعی را تشکیل می دهند. علاوه براین واحدهای تانکها در پایگاه آموزشی تمرینی آلاگیاژ که در منطقه کوهستانی واقع است به تمرین مشغولند. نیروهای ویژه، تفنگداران و تانکها باید جلو ورود نیروهای ترکیه را بگیرند. وی اطمینان دارد که در صورت شروع جنگ جدید بر سر قره باغ نیروهای صلح بانی روسیه به آنجا خواهند رفت. این نکته منتفی نیست که عملیات صلح بانی با پرچم سازمان پیمان امنیت جمعی انجام شود. این مساله در سپتامبر دو هزارو دوازده در چارچوب دفاع جمعی هماهنگ شده است.

پایان پیام.